PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСЕЛОК НОВОКАСТОРНОЕ

КАСТОРЕНСКИЙ РАЙОН КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25.02.2013г. № 5

 п.Новокасторное

	«Об утверждении  Плана реализации генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области на период 2020 года»

Руководствуясь статьей 26 Градостроительного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Закона Курской области от 31 октября 2006 г. № 76-ЗКО «О градостроительной деятельности в Курской области», Генеральным планом муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области утвержденным Решением Собрания депутатов поселка Новокасторное от 17.12.2012г. № 27 и Правилами землепользования и застройки муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области утвержденными Решением Собрания депутатов поселка Новокасторное от 13.02.2013г. № 2, Уставом муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области,  Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района Решило:

1. Утвердить План реализации генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области (далее - План) (приложение N 1).

         2. Настоящее решение, опубликовать в районной газете «Вести» и разместить на официальном сайте Администрации поселка Новокасторное «novkastornoe.rkursk.ru.».

        3. Контроль за исполнением решения возложить на Главу поселка Новокасторное Касторенского района Нестерова А.А.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава поселка Новокасторное                                               А.Н.Нестеров

 Утвержден

Решением Собрания депутатов
поселка Новокасторное от 25.02.2013г. № 5
План

реализации генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области на период до 2020 года
1. Общие положения
1.1. План реализации генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области на период до 2020 года  (далее - План реализации генерального плана) разработан в соответствии со ст. 26 Градостроительного кодекса РФ, статьей 6 Закона Курской области от 31 октября 2006 г. № 76-ЗКО «О градостроительной деятельности в Курской области», Генеральным планом муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области и Правилами землепользования и застройки муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области

    При разработке Плана реализации генерального плана использованы материалы генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области, Правил землепользования и застройки муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области .

     1.2. План реализации генерального плана имеет целью решение приоритетных задач в области градостроительства, определенных генеральным планом и исходит из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений.
 1.3. План реализации генерального плана содержит мероприятия, финансируемые за счет средств местного, областного и федерального бюджетов в рамках принимаемых программ и привлечение внебюджетных средств.

Контроль за использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области.

Проектирование и строительство объектов, обеспечивающих реализацию генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области за счет средств бюджета поселка Новокасторное и внебюджетных средств, а так же подготовка документации по планировке территории для размещения таких объектов могут включаться в план реализации генерального плана после утверждения соответствующего бюджета или инвестиционных программ на очередной плановый период.

1.4. Основными условиями для устойчивого экономического развития поселка достигается решением следующих задач:

· формирование территориально-хозяйственной организационной деятельности поселка, обеспечивающей оптимальные условия для развития всех видов хозяйственной деятельности, являющихся экономической базой развития территории;

· повышение уровня жизни и условий проживания населения в поселке, формирование благоприятных условий жизнедеятельности населения для развития человеческого потенциала при обеспечении конституционных социальных прав и гарантий с использованием социальных стандартов и норм;

· экологическое и экономичное использование трудовых, земельных, водных и других ресурсов, улучшение экологической ситуации и повышение качества среды проживания граждан;

· внедрение и обоснование предложений по модернизации и реконструкции инженерно-коммуникационных систем и транспортной инфраструктуры;

· достижение долговременной безопасности жизнедеятельности населения и экономического развития поселка путем создания территориально организованной сети объектов защитных сооружений, для эвакуации населения в условиях ЧС.

2. План реализации генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области предусматривает осуществление мероприятий:

2.1. Мероприятия по развитию и преобразованию пространственно-планировочной структур:

Основной идеей архитектурно-планировочных решений является повышение уровня комфортности среды проживания и достижение нормативной обеспеченности населения социальной и инженерной инфраструктурой с сохранением территории поселка в существующих границах.
Административным центром на расчетный срок выделяется улица Железнодорожная, вдоль которой планируется сохранение существующих объектов социально-культурного и бытового назначения.

2.2. Мероприятия по развитию социально-экономической сферы

2.2.1 Развитие экономической сферы.
Восстановление и развитие промышленного потенциала поселка планируется посредством привлечения инвесторов и развития соответствующих промышленных производств.

На первую очередь строительства предлагается:

· формирование системы общественно-деловых зон для размещения объектов торговли, досуга, общественного питания и малого бизнеса в центральной части и на свободных  территориях поселка;

2.2.2. Жилищное строительство
На первую очередь строительства предлагается:

Подготовка документации по планировке территории, а также документации, необходимой для проведения торгов на право приобретения (владения) земельных участков для комплексного освоения в целях жилищного строительства, в том числе для организации нового индивидуального жилищного строительства на свободных территориях улиц Чапаева, Строителей, Комсомольская.
Создание условий для достижения обеспеченности жителей поселка Новокасторное жилищным фондом к 2020 году в размере не менее 30,4 м2 общей площади на человека.

2.3. Мероприятия по совершенствованию транспортной инфраструктуры

· На первую очередь строительства предусматривается:

· асфальтирование порядка 6 км улиц с грунтовым и/или щебеночным покрытием восстановление изношенных верхних слоев дорожных покрытий с обеспечением требуемой ровности и шероховатости на всех асфальтированных улиц;
· строительство и ремонт дорог по всем 12 улицам поселка;
· нанесение дорожной разметки, замена поврежденных и установка недостающих дорожных знаков, установка дорожных знаков индивидуального проектирования;
· строительство тротуарной дорожки по ул.Железнодорожная.
2.4. Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры.
На первую очередь строительства предусматривается:

· реконструкция и модернизация инженерной инфраструктуры поселка;

· подключение к системе газоснабжения поселка запланированных объектов жилой застройки  и КЦД «Эдельвейс»;
· реконструкция линий 0,4-10кВ с заменой опор на железобетонные, а также реконструкция трансформаторных подстанций, имеющих большой процент износа.

2.5. Мероприятия по развитию системы рекреации.
На первую очередь строительства предусматривается:

· формирование озелененных общественных пространств вдоль всей протяженности существующей и планируемой улично-дорожной сети поселка, как одного из основных элементов в системе зеленых насаждений общего пользования;

· реконструкция (благоустройство) парка, расположенного по улице Железнодорожная;

· оборудование пляжа по ул.Октябрьская;

· благоустройство стадиона расположенного по ул. Железнодорожная, д2 ;
· строительство стадиона по ул.Чапаева;

· строительство спортивной площадки по ул.Железнодорожная в районе парка;
2.6. Мероприятия по санитарной очистке территории.

На первую очередь строительства предусматривается:

· организация регулярного сбора ТБО у населения, оборудование контейнерных площадок;

· выявление и контроль в установленном порядке над утилизацией отходов производства на предприятиях-загрязнителях почвы.

2.7. Мероприятия по охране окружающей среды.
Предусмотрены следующие мероприятия по охране окружающей среды:

· выявление и ликвидация несанкционированных свалок, и рекультивация загрязненных земель;

· контроль над соблюдением водопользователям регламентов использования территорий водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов;
· организация зон охраны источников питьевого водоснабжения для вновь создаваемых, реконструируемых и существующих объектов системы водоснабжения;

· контроль над соблюдением регламентов использования зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения;

· организация санитарно-защитных зон, зон санитарного разрыва и охранных зон для вновь создаваемых, реконструируемых и существующих объектов капитального строительства с различными нормативами воздействия на окружающую среду;

· контроль над соблюдением регламентов использования санитарно-защитных зон и прочих зон.

2.8. Мероприятия по охране объектов культурного наследия

На первую очередь строительства предусматривается проведение мероприятий по благоустройству территории объекта культурного наследия (братская могила, около здания школы), содержанию и реставрации памятника, находящегося в парке.

2.9. Мероприятия по снижению основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В целях снижения уровня  факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, минимизации их последствий  предусмотрен комплекс мероприятий по:

· инженерной подготовке, защите  и благоустройству территории;

· реконструкции системы оповещения ГО и о чрезвычайных ситуациях;

· - совершенствования системы защиты населения от поражающих факторов ЧС  в защитных сооружениях гражданской обороны;

· совершенствования системы наружного противопожарного водоснабжения территории посёлка.

К водозащитным мероприятиям относятся:

· тщательная вертикальная планировка земной поверхности и устройство надежной дождевой канализации с отводом вод за пределы застраиваемых участков;

· мероприятия по борьбе с утечками промышленных и хозяйственно-бытовых вод, в особенности агрессивных;

· недопущение скопления поверхностных вод в котлованах и на площадках в период строительства, строгий контроль качества работ по гидроизоляции, укладке водонесущих коммуникаций и продуктопроводов, засыпке пазух котлованов.

Защита от подтопления должна включать в себя:

· локальную защиту зданий, сооружений, грунтов оснований и защиту застроенной территории в целом;

· водоотведение;

· утилизацию (при необходимости очистки) дренажных вод;

· систему мониторинга за режимом подземных и поверхностных вод, за расходами (утечками) и напорами в водонесущих коммуникациях, за деформациями оснований, зданий и сооружений, а также за работой сооружений инженерной защиты.

3. Исполнитель мероприятий.
3.1. Администрация поселка Новокасторное  обеспечивает своевременное исполнение мероприятий Плана реализации генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района  Курской области всеми уполномоченными органами местного самоуправления, а так же своевременное внесение в него изменений и дополнений.

3.2. Изменения и дополнения в План реализации генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района  Курской области вносятся ежегодно после утверждения бюджета поселка Новокасторное, а так же при изменении объемов финансирования в течение планового периода.
Изменения и дополнения в План реализации генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района  Курской области вносятся так же при изменении Генерального плана муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района  Курской области, утверждении Федеральных, областных целевых программ, содержащих положения, обеспечивающие реализацию генерального плана.

4. Финансово экономическое обоснование.

4.1. Финансирование мероприятий, осуществляется за счет средств местного, областного и федерального бюджетов в рамках принимаемых программ с учетом утвержденного бюджета. В целях решения приоритетных задач градостроительства, определенных в генеральном плане муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района  Курской области, возможно финансирование отдельных мероприятий Плана реализации генерального плана за счет внебюджетных источников.

Контроль за использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области.

4.2. Затраты на разработку документации по планировке территории должны быть определены после определения границ проектируемого участка, исходя из его площади. Расчет стоимости производится на основании «Справочника базовых цен на проектные работы для строительства. Градостроительная документация», утвержденного Постановлением Минстроя РФ от 07.06.1995г. №18-56 с учетом повышающего инфляционного коэффициента на момент разработки, до утверждения иных расценок и порядка определения стоимости таких работ Правительством Российской Федерации.

4.3. Расходы на очередной финансовый год для реализации мероприятий, предусмотренных настоящим Планом, определяются ежегодно финансированием из бюджета поселка Новокасторное и внебюджетных средств поступающих на счета муниципального образования.